PROJETO DE LEI Nº 90,  DE 2006

Declara de utilidade pública o "Grupo de Convivência da Terceira Idade Anos Dourados", em Pirassununga.

A ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:

Artigo 1.º - É declarada de utilidade pública o "Grupo de Convivência da Terceira Idade Anos Dourados", em Pirassununga.

Artigo 2.° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Com sede no município de Pirassununga, o Grupo de Convivência da Terceira Idade "Anos Dourados", tem como principal objetivo a reunião de pessoas de ambos os sexos, com idade igual ou superior a 40 (quarenta) anos, promovendo atividades culturais, recreacionais, educacionais e esportivas, estimulando sempre a colaboração mútua e a melhoria da qualidade de vida da comunidade por ele envolvida.

Fundado em 01 de março de 1999, o grupo vem desde então desenvolvendo suas atividades, em caráter exclusivamente gratuito, prestando auxilio a dezenas de idosos residentes naquela cidade do interior paulista.

Ante o exposto, espero a aprovação da presente propositura, "ad referendum do Plenário".

Sala das Sessões, em 06-03-2006.

a) Vanderlei Macris - PSDB